“ Beatissime Pater.

(659) “ Inter Iberniae Catholicos a tempore immemorabili duae semper regnarunt hactenus contrariae factiones. Una appellatur veterum Ibernorum, qui licet per omnes quatuor Regni Provincias sparsi, magis tamen quam in aliis numerosi sunt in Ultonia, ubi quodammodo sedem habere videntur. In ea enim se in eorum coryphaeum induit Comes Tironiae, et eorum causa multis annis in Reginam Elizabetham bellavit. Altera factio vocari potest antiquorum Anglorum, soboles Guillelmi Normanni, qui Angliam debellaverat, | temporibus in Iberniam introducta et sic nuncupata in novorum Anglorum posterius cum haeresi illo ingressorum differentiam. Qui, cum dici possit eos praefatis coloniis in Momonia praesertim et Lagenia sparsis Iberniae sanguinem miscuisse, vocantur etiam Iberni recentiores ut ab antiquis discernantur, et tam reciprocis matrimonii, quam aliis omnibus contractibus continuum cum Anglis commercium fovent. Hae duae factiones ob sequentes praesertim causas discordant : Antiqui Iberni ut ab haeresi, sic etiam a jugo Anglicano magnopere abhorrent, et plerique bonorum ecclesiasticorum *investituram* sibi, ex quo Reges ab Ecclesia apostataverant, oblatam acceptare recusarunt ; alii vero Monasteriorum proventibus ditati, et ita Regi devincti ut etiam ipsorum intersit ei adhaerere, nec volunt nec desiderant aliud quam Regis exaltationem, nec alias quam Regni leges magni faciunt, omnes affectu Angli et ob continuam cum haereticis familiaritatem minus horrentes religionis diversitatem. Ipsa quoque natura conferre videtur ad alendam inter eos morum distantiam, cum hi recentiores sint, majore ex parte, statura non procera, spiritu vivaci et ingenio subtilissimo. Antiqui vero sunt grandi corpore et agendi ratione si non impoliti, certe simplices, et tarda potius apprehensione, minoreque in tractandis negotiis dexteritate. Quare hae duae factiones se invicem oculis lividis intuentur et semper timent altera alterius incrementum. Meo autem tempore majori copiarum Catholicarum parti imperabant duo Praefecti

*Rel.
cap. 1.*

2009

Generales, Eugenius O Nellus et Thomas Prestonus, hic ex recentioribus, et ille ex antiquis, non solum genio et partium studiis aemuli, | sed etiam eadem aemulatione exacerbati, quod una in bellis Flandricis militiam exercuissent, et exinde mutuae ostendissent aversionis indicia. Hoc meae rerum Ibernicarum Relationi fundamentum sternere necesse fuit. Nam sicut omnes eventus, qui meam Nunciaturam praecesserunt, ab hoc pependisse liquebit, ita etiam certus sum ab eodem dependisse et eos, qui in ea successerunt, et forsitan pensuros, qui imposterum successerint.

(660) “ Itaque paulo altius mihi repetendum est Catholicos in Ibernia anno 1641 in illam gloriosam ivisse sententiam eo coeundi inter se faederis ut, etiam armis, imo et ab ipso Rege, publicum et liberum nostrae religionis exercitium obtinerent. In hoc negotio citra dubium auxilii supernaturalis radius eluxit. Nam non obstantibus, de quibus dictum est, partium studiis, unanimiter caeperunt in reprimendis Anglis, aperiendis ecclesiis, deturbanter Ministris, parochis, atque Episcopis restituendis, et stabiliendo in summa religionis cultu talem facere progressum ut totum orbem Christianum expectatione suspenderint, et maximam Catholicis Anglicanis spem fecerint fore ut ipsi quoque Ibernorum exemplo atque ope idem in Anglia exercitium restaurarent. Sed quia hujus incaepi principia in Ultonia et inter Iberos veteres nata fuerant, tamdiu successum felicitas et Confaederatorum zelus duravit, quamdiu negotium plus divini quam humani habere non destitit. Ubi autem sanguis deferbuisset, et natura ad suum statum regressa esset, redierunt etiam recentiores Iberni ad suspiciones et dissensiones, nec non mixtus invidia timor, ne si negotium succederet, gloria atque utilitas esset tota suorum aemulorum, | qui forsitan postea inter hanc magnam opportunitatem ab omni prorsus deprimente adversariorum potentia non obtinuissent. Arguebant in particulari, quod cum religionis libertas, ad quam Confaederati aspirarent, illorum saltem bonorum, quae ad ecclesias vel Cathedrales vel parochiales pertinent, restitutionem necessario includeret, facile fieret ut paulatim Religiosi possessiones ad Monasteria spectantes repeterent, proindeque familiae nobiles meliore atque opulentiore reddituum parte privarentur. Antiqua etiam suspicio id effectit ut crediderint alteram partem eo consilia et vires omnes intendisse ut sub purae religionis velo adversarios illa fortunarum abundantia, quam ipsis invidere videbantur, spoliarent. Cui suspicioni nullum attulit remedium

potestas condonandae amplio modo possessoribus dictorum bonorum retentionis mihi facta, qua in tanto *investiturarum* numero non nisi paucissimi usi sunt. Nam eam alii contumelioso metu ne, si Rex postliminio restitueretur, eos ob recursum ad Principem exterum puniret, deludebant, et alii impudenti malignitate objiciebant Romanorum concessionum observantiae non esse fidendum.

(861) " Itaque conjurationem quantocys coierunt, et periculis ac rerum statu ponderatis ut aliam partem viribus aequarent vel superarent, unanimi consensu statuerunt tentare, quicquid possent, quo pax cum Rege et Protestantibus, qui Regi militabant, contraheretur, et bellum cum solo Parlamento, jam coronaे hoste declarato, continuaretur. Commodissima fuit huic eorum menti occasio, qua Rex Jacobum Butlerum, Ormoniae Marchionem, | et ex recentiorum factione Ibernum, in Iberniae Proregem ascivit. Qui creditur ad eam provinciam obeundam ex industria fuisse a sua Majestate mandatus, ut cum sua parentela et adhaerentibus Ibernos inter se divideret magno tunc timori habitos et, ob consilium quod inierant, publice vocatos rebelles Anglorum regimini. Concilium ergo Supremum pene totum ex hujus factionis membris compactum facile obtinuit ut dictae pacis tractatus cum Marchione inchoaretur, et sub praetextu conveniendi ante omnia de religionis conditionibus, ob quas faederis juramentum susceperant, inducias cum ipso pangerentur et prorogarentur, quae plures annos continuatae demum cum damno inaestimabili omnes belli vires enervarunt, et Marchioni certam rerum in eum redigendarum statum, in quem eas postea redegit, spem pepere-
rant. Quae res ob rationes gravissimas magnopere fuit deplorabilis. Ex his armorum cessationibus nemini non apparuit publicum religionis exercitium Ibernis in confaederatione fuisse praetextum, (nam non ostendebant se curare ejus securitatem sicut conveniebat) sed re ipsa omnes propriis commodis et pollicitationibus, quas ipsis Marchio faciebat, incubuisse. In summa suam cum Rege quam cum Deo reconciliationem pluris habebant. Quare speciosus ille religionis titulus orbis Christiani opinione defloruit, et mox sub rationum politicarum aestu exaruit. Hinc pariter factum ut populus antea militiae assuetus et, quod arma victoriosa tractasset, terribilis, gustata per aliquid tempus propter has inducias quiete, se languori manciparit et intermissam jam artem fastidire caeperit. Et denique hinc factum ut veteres discordiae recruduerint et,

cap. 3.

2010
v

2011 quam | antea fuerant, evaserint saeviores, antiquis Ibernis protestantibus se nec pacem nec concordiam admissuros praeterquam ea lege, ut Ecclesiae et publicum religionis exercitium eousque sanguinis effusione reportatum conservarentur, et aliis publicantibus peti non debere nisi quantum a Rege, considerata tunc rerum conditione, concedi poterat. Super quo articulo in congressibus privatis laici, et in pulpitis ac scriptis sacerdotes et Religiosi talem inter partes concitarunt strepitum ut haec civilis concertatio ipsi bello non cesserit atrocitate." Sic Nuncius.

(662) Hanc recentiorum Ibernorum conjurationem Nuncius suae Relationi in basim ac fundamentum ponit, deindeque narrationem prosequens tradit ante suum appulsum in Iberniam ita conjuratos progressum fecisse, ut Scarampus post strenuos ad sistendum factionis impetum conatus incassum adhibitos, 1° Septembris 1645 Suae Sanctitati de pace velut jam conclusa, funesta tamen et quoad religionis causam lachrymabili, significarit se interea a Sua Sanctitate in Nuncium cum subsidiis non spernendis ad Confaederatos ita fuisse allegatum ut Iberni recentiores pecuniam quidem anhelarint, sed nihil unquam perinde ac Nuncii missionem horruerint. Ambarum partium non modo plebem, sed etiam nobilitatem, se ad appulsum summo honore et co honestatione cumulasse. "Sed (inquit) inter infinitas populi genuflexiones et nobilitatis congratulationes

*Rel.
cap. 4.*

cap. 5.

2011

v

cap. 6.

mihi statim satis facile fuit cognitu, quod | Iberni veteres suo applausu me venerabantur velut Dei Ministrum, et alii tanquam Principis thesaurarium. Illi semper de pace bona, de ecclesiis conservandis, de observando juramento suscepto; hi vero nunquam nisi de Rege, de praerogativis Regiis, et de belli indigentiis mihi loquebantur, et interea si de pace discurrebatur, ejus speciem orichalco velabant, sicut jam ejus substantiam palliare moliebantur, et ubi Kilkenniam pervenissem, observatum est in more positum fuisse ut primi ingenue mecum agerent, domumque meam frequentarent. Quod autem ad secundos attinet, exceptis commissionibus publicis, quas mihi saepius communicatum veniebant, de caetero et limina et habitationem a longe salutabant." Sic Nuncius. Qui subjungit Iberos recentiores, etsi a destinando in Regnum se abhorruissent, maluisse tamen ut in Iberniam trajiceret, quam ut ipsi subsidio pecuniario frustrarentur. Eosdem etiam pacem ab ipsis praemeditatam multis antea mensibus scripto mandasse, sed ante suum appulsum promulgare noluisse, imo eam infinitis astutiis dissimulasse, metuentes ne ipse audita pudendi adeo

tractatus conclusione vela verteret et subsidia Pontificia reportaret. Pecunia autem semel distributa eos hoc metu jam liberos pacem, quam antea inter se machinati essent, promulgasse. Denique tota illa Relatione Nuncius Ibernorum recentiorum factioni, quam Ormonicam vocitat, omnia illius belli Catholici et suae Nunciaturae infortunia ascribit suis | quaeque locis a nobis ita delineata ut narrationi totum reliquae suae Relationis succum laciniatim intexuerimus. Hic tantum addiderim recentiorum Ibernorum ab initio plerosque Nuncio non defuisse, quod manifestum est vel ex primae pacis Ormonicae ad annum 1646 promulgatae proscriptione. Nec eorundem invenio plerosque unquam usque ad induciarum et censurarum controversiam anno 1648 natam ab eo non stetisse. Quinetiam inter illam ipsam contestationem, nedum antea, vidimus recentiores Iberos magno numero, nempe in Momonia Vicecomitem Rochaeum et generosissimum ejus filium, Davidem, ejusdemque Vicecomitis generum, Castri-Conaldi Baronem, et ex ipsa Ormonii familia Vicecomitem Ikirinia, totaque Ibernia multos alias Anglo-Iberos Nuncii causam sustinuisse. Quid memorem in Conacia Galvienses, in Momonia Waterfordienses, et in Lagenia Wexfordienses, quorum paeconia ex ipso suis locis collocavimus. In illa autem induciarum ac censurarum controversia quot artibus effecerit pseudo-Concilium ut innumeri etiam recentiores Iberni Nuncio ex animo faventes suum zelum absque fortunarum et forsan vitae discrimine exerere vix potuerint, ipse Nuncius et ex Nuncio nos tradidimus. Denique licet nemo inficias inverit recentiorum Ibernorum viribus et sagacitate Nuncii causam in Ibernia fuisse pesundatam, certum tamen est ipsum Nuncium in Ibernia litteris manu propria mandasse, quod suo loco ex ejus autographo superius intexuimus, nempe paucorum artificiis factum ut alii plurimi tot fraudibus et mendaciis specioso colore palliatis decepti Nuncio | repugnarint, Clero in Clerum opinionibus digladiante, et laicis pro hac sententiarum varietate discordantibus inter eas rerum angustias magnam procreantes tentationem amplectendi quicquid Regno pacem spondere videretur. Certum etiam est veterum quidem Ibernorum plerosque Nuncio semper morem gessisse, sed Tomoniae Comitem, Muskrium, Insequinnium, et ex ipsis Ultoniensibus Vicecomitem Iveachensem, Alexandrum Mac-Donell, Antrimii fratrem, Felicem O Nellum, Maelmorrium O Rellum, aliosque aborigines in Nuncium ejusque partes militasse. Nemo etiam neget ambabus quidem

2012

2012

v

partibus antea Anglicano atque haeretico regimine crudeliter tractatis fuisse cur pacem iniquam cum justissimo bello commutarent, et ad libertatem aspirarent, sed veteribus Ibernis prae aliis non defuisse et alienae ab Anglicana originis et proprii commodi incitamenta longe fortiora, quibus eo impellerentur. Quare gratias egerint Deo quod se non perinde ac Anglo-Ibernos inter illud bellum *induxerit in temptationem*. Nam et hoc magnum fuerit Dei beneficium.

(663) Nuncio Romam regresso diffinienda videbatur censurarum atque interpositae ab Ormonistis Appellationis controversia, cuius decisionem diximus antea fuisse dilatam usque ad Nuncii regressum, et in expectationem responsi ex Ibernia in Urbem ab Ormonistis dandi ad litteras P. Joannis Rowaei, eorum Romae Procuratoris, | quem Pontificis jussu vidimus 2013 ipsis in Iberiam significasse, eos non audiendos a Sua Sanctitate circa illam controversiam, nisi refixis actis, quae in Ecclesiae praejudicium condiderint. Qua Suae Sanctitatis deliberatione apud Iberiam a Commissariis fiduciariis ponderata, scripserunt indidem Innocentio X^{mo} epistolam, ex qua cum eorum mentem et quid tunc egerint evidentius colligas, illam hic habe :

"Beatissime Pater.

(664) " Nos, quibus ex speciali gentis nostrae in Generalibus Regni Comitiis mandato prosequendi Appellationem in causa excommunicationis ab Illustrissimo Domino Archiepiscopo Firmano, Nuncio in Ibernia Apostolico, fulminatae cura incumbit, audimus aliquos, qui Sanctitatem Vestram Confaederatis Catholicis minus favorablem velint, sugerere, illos in praefatis Comitiis multa statuisse et in scriptis redegisse Ecclesiae jurisdictiones et immunitates oppugnantia, et alia, quae Illustrissimi Domini Nuncii famam vulnerarunt. Nos vero certo scimus Sanctitatem Vestram non facile adduci ut credit gentem nostram Apostolicae Sedi semper addictissimam, quae in propagando Catholicae religionis splendore et sanguinem et substantiam contra tot haereticorum undique congestas vires effuderit vel indies effundit, aliquid in detrimentum Romanae Ecclesiae et illius jurisdictionis et immunitatis stabilire velle. Quod ad Illustrissimum D. Nuncium spectat, dolemus ex animo authoritatem a Sanctitate Vestra illi commissam, qua gentem nostram sicut in adventu reperit, unitam facile conservare poterat, dividendo et detrahendo in partes populum, | illam exercuisse in perpetuum nostrae gentis malum et ruinam, nisi

Deus munifice providere dignetur, et protestamur Confaederatos Catholicos invitos, et non nisi cum de summa rerum agebatur, impulsos pro salute populi et conservanda Ibernia aliquid grave in Illustrissimum Dominum Nuncium aut statuisse aut scripsisse, et licet ex mandato Comitiorum Generalum paratis simus ea omnia, quae illi a Confaederatis Catholicis objiciuntur, probare, attamen ne harum altercationum memoria ad posteros deferatur, neve sententiam in causa Appellationis, quam omnibus votis expetunt et submisso expectant nostrates, quidquam retardare possit, chartas et instrumenta omnia, quae controversias inter Illustrissimum Nuncium et Confaederatos Catholicos exortas ullo modo attingunt, ex archivis detrahi curabimus, prostrati ad pedes Sanctitatis Vestrae humiliter petentes ut non sinat Iberos eatenus fore miseros, ut eorum in Apostolicam Sedem et Sanctitatem Vestram observantia in dubium vocetur, et illis et nobis benedictionem impertire velit. Kilkenniae,

4° Octobris, 1649.

Muskry. Athunry. Lucas Dillon. R. Everard.
R. Bellings. Geff. Browne. Torlogh O Neill.
Gerald. Fenell."

(665) Octavo post scriptam hanc epistolam, nempe 12 Octobris, inter duas Catholicorum partes, eas scilicet quae Ormonium, et eas quae Eugenium O Nellum sequerentur, vidimus initam fuisse concordiam ea circa hanc censurarum controversiam lege, quam superius tradidimus, et propterea ad longum non repetimus, sed | indicamus eo spectasse ut partes Ormonium secutae Pontifici supplicarent quatenus censuris illis, sive validae fuerint sive secus, Regnum liberaret, et amicabiles ad Nuncium litteras darent, quibus rogarent ut omnia praeterita, ob quae ipsis iratus fuerit, oblivioni traderet, seque imposterum ipsis apud Suam Sanctitatem intercessorem praebere vellet. Quid etiam posterius ambarum partium Clerus in Congregatione Cluain-mac-nosiensi circa eandem item 12 et 13 Decembris 1649 Innocentio X^{mo} scripserint jam retuli. Porro ubi Commissarii fiduciarii in illa epistola 4° Octobris 1649 Innocentio X^{mo} scripta se ad omnia quae Nuncio objicerentur, probanda paratos esse dicunt, quo sensu intelligendi sint non constat? Nuncio enim atque ejus in Ibernia partibus cum Ormonistis circa inducias, censuras, et Appellationem controversia intercessit, cujus et criminationum, quae ad eam directe pertinerent, Nuncio intentarum defensionem

Commissarii fiduciarii ibi a se suscipiendam affirmant. Sed quaestio est ad solas criminationes, quae eo directe spectarent, an etiam ad alia accusationum capita, quae ad illam controversiam directe non pertinerent, probanda se paratos esse jacent? Quod ultimum videtur non credendum, cum ambarum partium Clerus epistola communi Cluanmacnosiae 12 Decembris 1649 data ad Suam Sanctitatem scripta alias criminationes ad illius controversiae cardinem non spectantes et Nuncio ab Ormonistis intentas enervarit, fidem faciendo quaedam in Nuncium anno 1648 a paucis male affectis lata surreptitie emanasse, calumniosa esse, atque adeo bonorum omnium accoliarum Regni voluntati displicuisse, intentionique fuisse contraria. Sane, non obstante religionis diversitate, ipse Rex Angliae Carolus 2^{us} (forsan quod diebus illis, quibus a Principibus Catholicis Sedis etiam Apostolicae interventu, inter suas angustias opem | expectaret, Summum Pontificem exacerbare nollet) haud a Nuncio haberi studuit eorum, quae in ipsum ab Ormonistis patrata essent, approbator. De quo D. Eduardus Tirellus, Ibernum, facultatis Parisiensis S. Theologiae Doctor, et suae nationis apud aulam Gallicanam *Agens*, in epistola ad Nuncium Parisiis 10 Decembris 1649 Romam scripta: "Multis (inquit) cum Carolo 2^o, ac ingenuo, egi de injuriis Illustrissimae Dominationi vestrae illatis, eas calculo suae Majestatis approbandas causatus. Tandem ipsi placuit mihi mandare provinciam Illustrissimae Dominationi vestrae significandi illas sibi nec placuisse nec probari a se, qui legatos Principum in multo habet honore. Hoc his praesto. Quod et suae Majestati Illustrissima Dominatio vestra significare poterit, si vobis illud opportunum videatur." Sunt Tirelli verba ex autographo.

(666) Interea Pater Rouaeus per litteras ex Urbe ad suos in Galliam et Iberniam scriptitatas iis coloribus causam Romae agitatam pingebat, ut magna eos victoriae spe suspenderit, et pene certum triumphum de Nuncio reportandum promiserit. Quibus rumoribus ex Gallia per litteras Romam renunciatis Illustrissimus Dominus Franciscus Albitius, tunc S. Officii Assessor, et Cardinalium Congregationi rebus Ibernicis in Urbe praefectae a Secretis, prudenter obviavit per epistolam ad Massarium, Sacrae Congregationis propagandae fidei recens Secretarium datam, quam in medium produco ut magis constet quam verum sit P. Rouaeum toto hoc anno in prosequenda Romae Appellatione operam lusisse. Illa ergo sic se habet:

"Illustrissime Domine.

(667) " Nec Pater Roa admissus hactenus fuit ad audientiam | Sanctissimi Domini nostri, Innocentii Papae decimi, nec Appellatio Consiliariorum Regni Iberniae, eorumque litterae, quas ipse detulit, acceptae. Imo ab Eminentissimis DD. Cardinalibus negotiis Ibernicis a Sanctissimo praepositis, et a me uti eorundem negotiorum Secretario rejectae fuerunt. Propterea nescio quo pacto Pater *Roa* tam audacter scripserit in Galliam et Iberiam ea, quae mihi significat Dominatio vestra Illustrissima. Nihil aliud ille a me audivit, nisi quandoque verba satis aspera, quandoque leniora et dubia. Siquid ulterius ipse profert, mendacia sunt, sicuti mendacissimum est libellum, cui titulus *Quaeres*, fuisse Romae magno cum applausu et laude receptum, cum usque adhuc nec in Latinam versus sit linguam, nec ad manus Eminentissimorum DD. Cardinalium, neque ad meas pervenerit. Deus Opt. Max. Dominationem vestram Illustrissimam servet. Datum in Sancto Officio die 4° Decembris 1649.

2015

Roa,
Rowe,
Rowaeus,
nam sic
varie
scribitur
Latine.

Observantissimus servus verus,
Franciscus Albitius."

(668) Varias video tunc ex Urbe scriptas fuisse litteras, quibus significabatur Suam Sanctitatem, Cardinales, et Aulae Romanae Praelatos magno Nuncium recens appulsum applausu et congratulatione excepsisse, et multos parum dubitasse, quin ad praecaram aliquam provinciam in Urbe vel in orbe obeundam assumeretur. Quis autem fuerit huic expectationi exitus suo loco non silebimus?

(669) Hoc anno patriam Insulam, Iberiam, tot calamitatibus afflictam egressus est nobilissimus juvenis, Jacobus Mac-Donell, Marchionis Antrimiae agnatus et cognatus, qui etiam sub eodem Marchione et Montrosano in bello Scotico annis superioribus Chiliarchum egerat, rebus ibi praecclare gestis haud in mediocrem sibi laudem comparaverat. De quo Episcopus Rapotensis | 18 Maii 1649 ex Ibernia ad Nuncium scribens : " Haec (inquit) et alia narrationi nobilissimi D. Jacobi Mac-Donell relinquo, qui melioris spe fortunae in regiones exteriores se confert. Is commendatione apud Illustrissimam Dominationem vestram non indiget, cum sit abunde cognitus. Saepe sollicitatus fuit ut acceptaret officium et honores ab Ormonio, sed constantissime recusavit. Dignus igitur qui a Catholicis Principibus promotionem recipiat, quam sperat opera Illustrissimae Dominationis vestrae se obtenturum ubi magis

2015

v

idoneum videbitur. Nam se regendum vestrae dispositioni committet." Haec Rapotensis. Jacobus autem Romam profectus, ibi suae in visitandis locis sanctis pietati satisfecit, exindeque in Galliam anno sequenti regressus mundo et mundanis spretis ad montes Pyrenaeos in Aquitania eremitam induit, cum, me instante, manu propria scripsisset praefatae expeditionis Scotiae compendium, ex quo non pauca inter res illas delineandas superius collocavi.

(670) Vidimus Eugenium O Nellum ad tempus, quo cum Ormonio per Commissarios concordiam initit, gravi morbo laborasse. Quo demum expiravit. Circa mortis diem litterae ad Nuncium ex Ibernia scriptae discordant. Nam unas video Hispanicas uxoris ejus nomine 8 Novembris 1649 exaratas, in quibus "meus (inquit) maritus, quod valde male se habeat, scribere non potest." Sic ibi. Alias vero propria Episcopi Clogherensis manu 12 Aprilis 1650 Latine scriptas, in quibus: "Dominus (inquit) Eugenius O Neill 6 die ultimi Novembris mortuus est." Haec ille. Hae binae epistolae autographae mihi, dum haec scribo, prae manibus et ob oculos sunt, omnino sibi 2016 contradicentes, cum tamen uxor ejus et | Episcopus Clogherensis mortis diem probe sciverint. Locus autem unde uxoris nomine epistola data est ibidem *Clonlonan* vocatur, quod si verum est, ibi tunc Eugenius extremo morbo laborabat, ibidemque recessit. Has circumstantias minutim tetigi ut examinandas moneam. Nam si litterae uxoris nomine scriptae in verum mortis diem non quadrant, et Clogherensis, cui etiam alios fide dignissimos accinere video, a vero non aberrat, epistola, quam uxoris nomine scriptam dixi, forsan habenda est supposititia, una tamen manu graphice scripta, et alia velut ab Eugenii uxore subscripta, eoque spectans ut Nuncius P. Olivero Walshaeo tunc Carmelitarum in Ibernia Provincialem (modo superius tacto) agenti, et in Italiam profecturo, epistolae latori, faveret, tanquam ei, qui in illis Iberniae controversiis Ecclesiae semper causam constanter sustinuerit, multa propterea perpessus tam a quibusdam Catholicis quam ab haereticis. Sive autem hoc verum sit sive secus, P. Oliverus in Italiam perrexit, ubi litteris illis munitus nihil non tentavit ut episcoparetur. Caeterum ego Clogherensis litteris potius credendum duco. Nam et alibi lego Eugenium Ecclesiae Sacramentis 5° Novembris pie munitum, postridie ad horam 9^{am} expirasse, datumque fuisse in sepulturam Cavaniae apud strictioris observantiae Franciscanos.

(671) Is ex antiquissima splendidissimaque O Nellorum familia multorum Iberniae Regum partim filia, partim parente, fuit oriundus, sed Conn O Nelli, illius nobilissimae tribus Principis et primi Tironiae Comitis ex filio naturali, Feardorcho, Anglis Matthaeo, Dungananiae Barone et hujus filio naturali altero, Arto, | pronepos, et Hugonis O Nelli, illius Tironiae Comitis, qui Reginam Elizabetham jam grandaevam, totamque gentem Anglicanam bellis Ibernicis haud mediocriter divexaverat, ex fratre naturali jam dicto Arto nepos, matre nobilissima, nempe O Rellii, suae fundatissimae familiae Principis, filia legitime natus. Praefato ejus patruo ad annum 1607, ne rerum fidei causa novandarum suspectus ab Anglis ad necem quaereretur, Ibernia egresso, et Romae post aliquot ibi exilii annos pie transactos vita defuncto. Eugenius sub ejus filio, Joanne O Nello, post patrem Tironiae Comite, frequentissimae legionis Ibernicae, cuius Chiliarachum Comes ageret, aliquot annos Instructor, seu *Maior*, deindeque legionis propriae Chiliarachus domui Austriacae praesertim Regi Catholico militavit, et in castris ac praesidiis per multos annos voluntatus demum anno 1642 in Iberniam suam remigravit. Ubi quid hactenus gesserit, suis locis adumbravimus.

2016
v

(672) Nuncio ejusque partibus ille et cui imperabat, exercitus semper adhaeserunt, facili negotio cum non solum fidei et rei ecclesiasticae zelus, Sedisque Apostolicae et Ministrorum ejus observantia, sed etiam commodi proprii ratio id postularet. Nec taxandi sunt quod rei etiam suae rationem duxerint. Quinimo et in hoc alteram laudem meruerint singularem, cum certum sit eorum majores atque ipsosmet ab Angliae et Scotiae haereticis in Iberniam, praesertim Ultoniam, advectis, sub Regimine Anglicano pree caeteris Iberniae Catholicis crudelissime fuisse vexatos, nec tunc expectandum quam ut ipsi cum uxoribus, liberis, agnatis, cognatis, affinibus, clientela, et fautoribus pene omnibus postea solito durius | excrucientur, deque facie terrae delerentur, nisi Marte libertatem vindicarent. Immensa ergo inhumanitatis fuisse tot innocentium patrocinium non suspicere, et maxima fuit pietatis ipsis patrocinari. Solus autem cordium scrutator judicare potest an verum sit, quod ipsis a malevolis objectum fuisse video, nempe eos, ac praesertim Eugenium, augendae rei privatae religionem praetendisse. Quare credendum est potius in Eugenium ejusque exercitum et toto Regno fautores quadrare illud, quod in simili causa de Machabaeorum exercitu scriptum legimus his

2016
(bis)

verbis : "Erat pro uxoribus et filiis, itemque pro fratribus et
 2. Mach. cognatis minor sollicitudo, maximus vero et primus pro
 15. sanctitate timor erat templi."

(673) Eugenius Rosam, O Dochorti filiam, primo marito,
 Tirconalliae Comitis fratre, viduam in exteris regionibus, in
 quas illa priorem virum fidei causa nativo solo exulem secuta
 erat, sibi matrimonio copulavit, ex qua filium unicum, Henricum
 O Nellum, suscepit, sub se aliquot annos in Ibernia Tribunum,
 ut in suo exercitu Chiliarchum reliquerit, sed non patrissantem
 ingenio, judicio, et consilio, quo Eugenius ita singulariter
 valuerat ut ad politica et militaria fuerit aequa lance idoneus.
 Quod in hoc bello experientia docuit. Etenim ex quatuor
 Regni Provinciis nulla haereticorum Anglicorum Scotorumque
 furori magis obnoxia fuit quam Ultonia, quae proinde Con-
 faederatis Catholicis ad bellum prosequendum nec portus
 maritimos, nec civitates, nec oppida, nec propugnacula nisi
 Carolomontem, nec publica vectigalia nisi paucissima sup-
 2016 peditabat, | indigenis ipsis magna ex parte ab haeretica illa
 v colluvione deturbatis, ut etiam in ipsa Ibernia exilium pater-
 (bis) entur, et cum armentis ad vicinos Regni tractus Catholicos
 digredierentur, nec illa Provincia pene aliud quam milites ad
 illud bellum sustentandum subministraret, cum aliae Pro-
 vinciae confaederationem Catholicam foverent viris, viribus,
 portibus maritimis, civitatibus, oppidis, vectigalibus publicis,
 et exterarum nationum commercio, praesertim Momonia, quam
 Lageniae et Lageniam Conaciae, ipsamque Conaciam in his
 Ultoniae praestitisse liquet. Quibus non obstantibus ea fuit
 Eugenius prudentia, ut Ultonia se in hoc bello p[re] caeteris
 Provinciis nobilitarit ita etiam tribus aliis Provinciis militans
 ut parum abfuerit quin demum toti Regno imperarit, forteque
 imperasset, si Eugenius ad plures annos vitam protraxisset.
 Defuncto non ego sed alias, nescio quis, parentavit tribus
 Epitaphiis, quae his assuo :

"Eugenii O Nelli, copiarum Ultoniensium Praefecti Generalis
 Epitaphium.

(674) "Hic jacet ille ingens patriae defensor O Nellus
 Nobili ingenio, sanguine, Marte, fide.
 Qui genus et magni mensuram stemmatis implens,
 Per sua Catholicos arma probavit avos.

Quem neque vis dubii potuit perfringere belli,
 Nec mutare boni spesve; timorve mali.
 Quem tria conjuncto petierunt agmine Regna,
 In caput unius tot coiere manus. |
 Celsus in immota mentis sed constitit arce
 Et captum infracto pectore duxit iter. 2017
 Spem contra humanam caelum tamen adfuit ausis
 Cumque suo Christus milite miles erat,
 Impia Catholicum seu strinxit in agmina ferrum,
 Discolor haeretica caede madebat humus.
 Sive fugam simulat, simulando comprimit hostem,
 Nec minus arma viri quam metuenda fuga.
 Hoc tamen, hoc ingens et inexpugnabile Marti
 Pectus humi positum spicula mortis habent.
 Aemula nam crebris Parca invidiosa triumphis
 Vincendi et vitae sit tibi finis, ait.
 Fata sed Eugenium nequeunt ita sternere, servent
 Posthuma Romanam quo minus arma fidem.
 Hanc lapis et cineres, sed et ipsa cadavera spirant
 Et Petrum litui, tela tubaeque sonant.
 Magna viri merces. Tot palmas astra coronant.
 Sic praestant meritum terra polusque decus."

Anagramma.

"Eugenius O Neil.

Ingens Leo vive.

- (675) "Post mortem et cineres *ingens Leo vive*, sepultus
 Nam superas: Hostes territat ipse cinis.
 Fortis amor Patriae sequitur tellure repostum
 Per urnam vires exerit ille suas.
 Mortuus et Patriam, Regemque, fidemque tueris,
 Et pia de tumuli marmore bella moves.
 Victor eras vivens, nec sistunt fata triumphos,
 Occupat aethereas ultima palma domos. |
 Qui neget hunc vivum, qui post sua funera pugnat, 2017
 Vitaque in aeternos quem capit arms sinus." v

Aliud Epitaphium.

(676) " Hic quem longinquos extendit fama per orbes
Eugenius parvo conditur in tumulo."

(677) Ad hunc etiam annum exeuntem Lutetiae Parisiorum diem obiit Robertus O Kearneus, ex tractu Cassiliensi sacerdos Ibernum, S. Theologiae facultatis Parisiensis Doctor, et in patria insula Decanus Cassiliensis, insignibus sui saeculi oratoribus et poetis Latinis jure merito accensendus, cuius postea Decanatum multos nostrates affectasse video, sed aliis posthabitis assumptus est D. Joannes O Molonius, tunc Parisiis Sac. Theologiae candidatus, quem litterae ejus docent Nuncii fuisse studiosissimum, et causae Catholicae acerrimum propugnatorem in sua conditione. Hoc etiam anno 16 Novembris Bikingamiae Ducissam post primi mariti obitum Antrimiae Marchioni nuptam decessisse reperio.

COMMENTARIUS RINUCCINIANUS
VOLUMEN IV.
PARS. II.
AN. 1650

[VOL. IV. PARS II. AN. 1650.]

In Nomine Sanctissimae Trinitatis
incipit Annus Christi 1650.

(1) Incipimus annum Iberniae non minus fatalem, quo peste, fame, et gladio, nec non discordiis intestinis Catholicos ibi demetentibus, rebelles Anglicani opportunum triumphi conficiendi occasionem arripuerunt. Licet enim Cleri Synodus Cluanmacnosiam mense Decembri 1649 coacta operam dederit ut ambas Catholicorum partes inter se reconciliaret, Ormonii tamen et Ormonistarum artificiis factum est, ut illa concordia solida non fuerit, sed eadem Regiminis inqui corruptelae dominarentur, et ex his discordiae nascerentur, et hae Regni robur aliunde exhaustum magis magisque enervarent. Tragaediam | hanc haud plene referam, sed summa ejus capita delineabo.

2018

(2) Quod ad censuras anno 1648 ob armorum cessationem cum Insequinno tunc initam fulminatas spectat, lis ita Romae pendebat ut P. Joannes Rouaeus, Carmelita, appellantium in Urbe Procurator, totis nervis contenderit ut causa per sententiam Pontificiam dirimeretur. Quid autem anno 1649 Pontifex ab eo in Iberniam scribendum voluit? Quid ille tunc scripserit? Quid Commissarii fiduciarii 4 Octobris 1649 Pontifici ex Ibernia significarint? Quid 12 Octobris 1649 ambarum partium Catholicarum Commissarii circa illam controversiam concluderint? Quid denique ambarum partium Clerus mense Decembri 1649 in Congregatione Cluanmacnosiensi super eadem re decreverint, et suae Sanctitati scripserint? jam diximus. Congregationis autem acta saltem autographa hoc spectantia ante illum causae exitum, quem hoc anno Romae successisse mox dicam, in Urbe haud recepta fuisse crediderim, cum Episcopus Dunensis, cum quo chartae illae transmittendae essent, et cui legatio eo spectans decreta fuerat, ob causas inferius recensendas nec anno superiori, nec hoc anno, sed anno 1652 Romam profecturus mari se commiserit, ipseque mense Maio hoc anno 1650 ex Ibernia in Italiam ad

Archiepiscopum Firmanum antea Iberniae Nuncium scripserit his verbis, quae ex autographo in medium produco eo libentius, quod non nulla alia ad hanc legationem ipsi decretam exactius tangat. |

2018 8 " Illustrissime, Reverendissime, ac observandissime Domine mi.

v

^{14°} juxta
stylum
Roman-
um sed
^{4°} juxta
Iberni-
cum.

(3) " Per me, qui nunc meas ad vestram Illustrissimam ac Reverendissimam Dominationem transferendas alienae fidei committere cogor, nuper serie multorum hujus Regni tam Prae-latorum quam Nobilium litterae Roman transmittentur. Nationalis siquidem Ibernici Cleri ^{14°} elapsi proxime Decembbris apud Clonmacnois habitae Congregationis prompto et unanimi consensu ad Urbem destinatus fui, in mandatis habens in primis satagere ut Urbi et orbi palam facerem vestra hic gesta quam heroica, quam legitima, quam huic afflictæ Patriæ utilia et toti Ecclesiae decora fuerint. Deinde ut vestram implorarem apud Suam Sanctitatem intercessionem pro obtainenda ab inflictis nuper censuris relaxatione, quam ad majorem animarum cautelam praefati desiderant, denique ut quo commodiore fieri possit modo per me certior de rebus Ibernicis fideliter reddatur vestra Illustrissima ac Reverendissima Dominatio, cuius consilium et auxilium sibi in rebus agendis Regnum hoc plurimum expetit et expectat. Verum enimvero illud qualecumque de me transmittendo nostratis Cleri, imo Ordinum omnium propositum hactenus impeditum est vel inimici hominis tacita zizaniorum satione, vel alia quapiam fatorum malignitate. Tamen spero ego Dei Opt. Max. benignitate mihi datum iri, antequam praesens hic annus expiraverit, opportunatatem vestras deosculandi sacras manus. Sin aliter divinae providentiae visum furit, ita ut intelligam me meis in hac parte desideriis non posse satisfacere, eas quas transmitti litteras vestra interesse judicavero, tam cito et tute ac potero, per Dei gratiam transmittam." Haec Dunensis ex castris Ultoniensibus circa Niuerium 24 Maii 1650.

2019

(4) Itaque ad praefatum causae exitum, quem hoc anno Romae successisse jam tetigi, et mox fusius referam, acta Cluanmacnosiensia et legationem Episcopo Dunensi ab ea Congregatione, seu potius (ut ipse hic indicat) a Regni etiam Ordinibus decretam haud contulisse video, nisi forsitan actorum illorum si non omnium, certe non nullorum exemplaria ad Archiepiscopum Firmanum a sui inter Clerum fautoribus praemissa ante praefatum causae exitum in Urbem pervenerint; quod mihi non constat.

(5) Interea P. Joannes Rouaeus ita suis in Galliam et Ibernam ex Urbe scriptitabat, ut controversiae in appellantium favorem dirimendae spe ipsos inescarit. Quare P. Joannes Poncius Lutetia Parisiorum 8 Martii 1650 ad Archiepiscopum Firmanum in Urbem Italice scribens: "Nescio (inquit) quid significare prodest P. Rouaeum huc ad Wallum, qui cum ipso epistolarum commercium fovet, scripsisse Dominationem vestram Illustrissimam nunc Romae haud magni aestimari, et Suae Sanctitatis mandato iis, qui Dominationi vestrae Illustrissimae adhaerebant, nominatim Patri Guardiano Conventus Sancti Isidori, Doctori Creagho, et aliis Ibernis praescriptum fuisse ne se Romae rebus Ibernicis ulterius immiscerent. Saepius didici quod nisi Rouaeus nostrae Reginae, Equiti Prestono, et illis, qui in Ibernia degunt, falsa significasset, omnes jamdudum convenissent, ut a sua Sanctitate veniam procurarent eorum, quae in Dominationem vestram Illustrissimam male patraverant, et non poterit Romae animadverti in tanti mali architectum?" Haec Poncius. Quae tamen ejus epistola | ante deturbatum Roma Rouaeum in Urbe vix recepta fuit. Sed forsan alii id ipsum ita citius in Urbem significarunt ut Rouaeo non profuerit, qui et ipse in Urbe suum malum acceleravit. Nam P. Richardum O Ferallum, Capucinum Ibernum, tunc Romae commorantem, sibi in ea controversia adversari, et Archiepiscopi Firmani suorumque in Ibernia fautorum causam propugnare non ignorans, quadam dierum ipsi ibidem Anglice scripsit hoc epistolium:

"Reverende Pater.

(6) "Mihi injunctum est ut omnes nostrates in Urbe moneam, ut nullis rebus ad publicum Regni vel Catholicorum Iberniae bonum spectantibus se intrudant aut immisceant, nisi ex eorum mandato, quorum est, ipsis in eum finem facere potestatem. Quod per has litteras Reverentiae vestrae notum facio, et remaneo

Ex Scala 13 Martii,

1650.

Tuus humilis servus.
Fr. Joannes Rouaeus."

(7) Hoc epistolium ipsi Pontifici innotuit, valdeque displicuit quod et Religioso et Nuncii Apostolici causam sustinenti, et a Religioso, coque haereticis et haereticorum fautoribus patronante, et Romae scriptum illas redoleret haereticorum combinationes et violentiam, a qua vel Londini vel in aliis similibus

2019
v

locis haeresi infectis Sedis Apostolicae et causae Catholicae assertores sibi metuere solent. Rouaei etiam causae aliunde malae haud parum in Urbe praejudicavit duarum partium Catholicarum apud Iberniam concordia, Ormonistarum depresso, et funestus induciarum censuris anno 1648 prohibitarum, nec non pacis deinde | cum Ormonio contractae exitus, et praesidiorum ac militum Insequinnianorum defectio, tunc ipsa re clamante Nuncium induciis illis prudentissime intercessisse. Praeterea licet Carmelita anno superiori in Iberniam scripserit suos juxta Pontificis placitum monens ut si audiri vellent, acta ab ipsis in Ecclesiae praejudicium lata refrigerent, Commissarii tamen fiduciarii, etsi acta omnia, quae ad eam controversiam pertinerent, tabulis publicis expungenda promiserint, id tamen ipsum promittentes (sicut ex ipsorum litteris 4 Octobris 1649 ad Innocentium X^{um} datis et superius positis liquet) se ad eadem probanda paratos esse affirmarunt, adeo ut ea non refixisse, sed tabulis publicis delendo indelebiliter confirmasse videantur. Quibus addendum est, Appellationem quidem ab Ormonistis anno 1648 nugatorie fuisse interpositam, sed longe magis nugatoriam extitisse ejus prosecutionem. Indicias enim anno 1648 cum Insequinnio contractas Nuncius atque Iberniae Praelati censuris prohibuerunt ob multas causas, sed ante alias ob unam principalem, ne scilicet Ormonistae ad revocandum Ormonium, ad intrudendam pacem iniquam, et ad procreanda Ecclesiae Ibernicae mala innumera ex illo fonte nascitura illis induciis atque haereticorum societate tanquam medio uterentur. Ormonistae autem Appellatione interposita tantum abest ut Pontificis sententiam mature procurarint, aut interea caeptis pessimis destiterint, ut etiam induciis in finem jam dictum usi sint, deindeque Romam ad prosequendam | Appellationem destinarent fratrem illum mendicantem, qui et ipse Urbem non intravit nisi 16 Januarii 1649 ea rerum et temporum proportione studiose capta, ut induciae Kalendis Novembris anterioris exprirarent, et pax iniquissima per illas intrusa ipsissimo mense Januario, quo ille Romam appulit, apud Iberniam promulgata fuerit, tota tragaedia jam absoluta in Pontificis derisionem si sententiam in ipsos latus esset, non utique per illam assecuturus ut pacem illam proscriberent, Ormonium exploderent, Nuncium revocarent, Clerum fautesque postliminio restituerent, illata illis damna resarcirent, confaederationem Catholicam resumerent, et res cunctas in statu quo ante contractas inducias erant, collocarent, imo nec

2020
v

effecturus ut litis impensas solverent, sed ut ad sententiam mendicante fraterculo procurante ferendam agnoscerent se deliquisse, et paenitentiam praeseferentes ita peterent absolutionem ut cum suo Ormonio iisdem malis insisterent usque in finem. O paeclarlam Appellationem, et Appellationis prosecutionem. Miror sane eximiam Pontificis clementiam et longanimitatem, qui fraterculum illum Carmelitam ad triremes non damnaverit, vel potius gradu ecclesiastico dejectum laqueo tolli non jusserrit, sicut re ipsa satis superque meruerat, cum in Ibernia non privatum Carmelitam sed | Carmelitarum Provinciale agens, Ormonistis ita in hac causa palam militarit, ut pro virili subditos in idem delictum protruserit, eoque deinde progressus sit impudentiae, ut eandem causam in Ormonistarum, Ormonii, atque aliorum haereticorum, quorum permagni intererat, favorem prosecuturus Romam perrexerit.

2021

(8) Dixi hujus Carmelitae causam Romae evasisse deteriorem ob Ormonistarum in Ibernia per Cromuellum et Cromuellistas depressionem. Nam antea dum illa Catholicorum pars cum suo Ormonio et aliis haereticis Regi obsequium profitentibus in Parliamentarios atque in Eugenium O Nellum progressum faceret, plurimi credebant futurum ut Parliamentarios Regno deturbarent, et Eugenium ejusque exercitum demum delerent vel debellarent. Quare timebatur ne sententia Romae in Ormonistas ferenda haud Eugenio atque ejus partibus ad Ormonistas eorumque in conjuratione socios haereticos superandos et ad restituendam primaevam Catholicorum confederationem, sed ad ambarum partium Catholicarum discordias in aequilibrio ponendas, proindeque ad malum augendum profutura esset, et effectura ut Pontifex partium Catholicarum demum in Ibernia paevaliturarum, haereticorum a Rege stantium, Regis ipsius et Reginae matris, nec non Galli illis faventis invidiam inutiliter contraheret, omnesque in se irritaret. Unde videbatur rationi consentaneum ut Pontifex censuras aliquo modo tolleret, ne earum occasione malum in Ibernia non decresceret, sed recrudesceret. Verum ubi illa Ormonistarum spes in fumum abiisset, illa etiam litis consideratio cessavit, substituto in ejus locum | immenso Ormonistarum horrore ob infaustum induciarum cum Insequinno contractarum, et pacis cum Ormonio conclusae exitum alta voce clamantem prudentissime rerum suarum et Catholicarum sategisse per censuras Nuncium quod illis malis conatus esset obviare.

2021

v

(9) Ambarum etiam partium Catholicarum concordia mense

Octobri anno superiori inita effecit ut haec causa ob multas rationes ipsi extrinsecas Romae aliter perpendi caeperit. Nec defuere qui concordiam illam haud suis coloribus in Urbe pingebant, occasionem praebentibus litteris Romam missis si non ab aliis, certe a P. Joanne Colgano, strictioris observantiae Franciscano Iberno, qui ex Ibernia in Belgium advecti D. Hugonis Rochforti vel Rupefortis litteras Anglicas ad se Bruxellis Lovanium directas P. Paulo King Romam transmisit, annexa alia epistola a se ad eum Latine ita data ut Anglicarum apud Urbem Latine reddita et ipsa epistola Latine scripta magnam ibi magnis et multis laetitiam pepererit. Utriusque epistolae et Anglicae Latine versae apographum et ipsius Latinae autographum mihi in Archiepiscopi Firmani Scriniis occurunt verbis quibus hic sequuntur:

"Hugonis Rochforti epistola ad P. Joannem Colganum Bruxellis Lovanium Anglice scripta, sed Romae Latine reddita.

“Reverende Pater,

(10) “Cordialissimas tibi ago gratias pro amantissimis suis litteris, quas hodie recepi, et (ut verum fateor) plurimum me laetificaverunt. Quibus respondens dico, quod Eugenius O Neill non se conjunxit (refractariis scilicet) nisi interposito pacto, quod nostri Commissarii, milites &c. | procurarent absolutionem ab excommunicatione. Hic articulus fuit privatus, et non publicatus cum reliquis impressis. Consequenter ad hoc Clerus convenit Clunmacnois, ibique se reconciliarunt et decreverunt mittere Romam Episcopum Dunensem cum paenitenti submissione et imploraturum ut absolvatur Regnum ab excommunicatione. Omnes officiales et Catholici milites compulsi sunt petere et accipere absolutionem. Quod factum est Clonmelliae (exercitu tum ibi existente) per Patrem Bray et D. Donatum O Srenan. 2°. Congregatio Ecclesiastica sedavit omnes differentias dudum inter ipsos Catholicos ecclesiasticos ortas, et illi, qui fuerunt suis sedibus pulsi eo quod steterint pro excommunicatione, illico fuerunt restituti. 3°. Non audivi de legatis relictis ab Eugenio O Neill, nec obiit adeo dives ac putatur. Reverende Pater, hodie sum prefecturus Bruxellis Brugas et inde te de mea determinatione certiore redam, incertus interea quid agendum. Hic fertur Wexfordiam et Rossipontum recuperata a nostris. Sum

9 Martii 1650.

Tuus humilis et affectionatus servus
Hugo Rochfort.”

(11) Colgani autem epistola Romam Latine scripta hic sequitur ex autographo manu propria scripto :

" Venerande admodum ac mihi multum colendissime Pater.

" Ante octiduum vestrae Reverentiae scripsi de fere ultimo ac generosissimo actu piae memoriae D. Eugenii O Neill, qui esto viderit rem Catholicam acceptis hactenus multis cladibus in summum | venisse discrimen, et nisi se suasque copias adjungeret reliquis Catholicis, qui nuper salutaria monita et censuras Illustrissimi D. Nuncii et Cleri adhaerentis spreverunt, ultimum omnibus imminere discrimen, esto rogatus multis precibus, noluit tamen in eam associationem consentire, nisi pars Nuncio ante refractaria prius peteret absolutionem ab incursis censuris, propter quas spretas, numine pro sua Ecclesia pugnante, et illas plagas infligente, in illa venerint discrimina. Quod et inter associationis articulos a parte alia sua errata agnoscente (promittitur) ut adjunctae Domini Rochforti ex patria nuper venientis ad me scriptae contestantur. Unde licet illa partis refractariae resipiscentia sit magis sera quam par erat, si tamen sit sincera (uti et supponitur esse) videtur et urbi et orbi satisfecisse, cum laesa Sedis Apostolicae Majestas sacraque Ecclesiae authoritas plus honoretur et suspiciatur in humili culpae agnitione et offendentium paenitentia, quam si prius non offendissent, et praesertim cum recognoscant plagas sibi inflictas provenisse ex justa numinis vindicta propter spretam Ecclesiae suae autoritatem offensi, et pro ea sine dilatione tam manifeste pugnantis. His auditis (spero) magis laetabitur Illustrissimus D. Nuncius quam ante fuerit offensus a parte ex caeca praecipitantia refragante, cum viderit numen suas partes tueri, et populum vel verius populi rectores sua errata recognoscentes. Suaque sacra Majestas (ut in Domino confiditur) magis ad paenitentium filiorum lachrymas quam ad priora errata paterna pietate respiciens periclitanti rei Catholicae de opportunis providebit remediis, et adjutricem porriget dexteram. Plura nunc non possum scribere, quia dextera manu doleo.

Hac 12 Martii

1650.

Vester ut nostis

Fr. Joannes Colganus." |

(12) Hae duae epistolae et alii hujusmodi rumores circa articulum 12 Octobris 1649 inter Eugenii Commissarios et Ormonistarum Commissarios pactum, et circa ea, quae ambarum

2022
v

2023

partium Clerus in Congregatione Cluanmacnosiensi decreverat, in Urbe sparsi Archiepiscopum Firmanum, ejusque ibi fautores dubio procul ultra modum laetificarunt, nec dubitandum est quin ipsi Pontifici et Cardinalium Congregationi rebus Ibernicis in Urbe praefectae laetitiam procrearent singularem, licet re ipsa Ormonistae nec per articulum cum Eugenio pactum, nec per Congregationis Cluanmacnosiensis acta latum unguem a primaeva sententia resilierint, cum semper in votis habuerint (quod per articulum cum Eugenio pactum promiserant) Suae Sanctitati supplicare ut Regnum illis censuris, sive validae fuerint sive secus, liberaret, et nunquam non cupierint ut (quod ambarum partium Clerus Cluanmacnosciae per suas litteras ad Innocentium X^{um} datas postulavit) Sua Sanctitas salvo partium jure absolutionem ad cautelam concederet, nec illi ex Praelatis, qui Nuncio adversati sunt, in illa Congregatione Cluanmacnosiensi suam circa censuras illas sententiam revocarint, sed potius confirmarint, parati se tamen submittere sententiae Pontificiae. Porro illi tantae opinioni de Eugenii articulo et Congregationis Cluanmacnosiensis actis conceptae, lateque sparsae, ad incrementum profuit, quod nec Eugenii articulus, nec Praelatorum litterae ad Pontificem circa illam controversiam |

2023

v Cluanmacnoscia scriptae in lucem editae fuerint, nec Dunensis legationem Romanam ipsi a Praelatis in Congregatione Cluanmacnosiensi, imo a Regni Ordinibus (ut ipse sua epistola ad Firmanum 24 Maii 1650 data loquitur) decretam obierit, sed adversariorum technis factum sit ut distulerit, ac demum (sicut videbimus) nunquam postea, quae in mandatis haberet, Suae Sanctitati exposuerit.

(13) Ad praefatos etiam rumores spargendos conduxerit terminorum affinitas et sensus ambiguitas, praesertim apud eos qui acta in Ibernia condita nondum viderint, longeque magis apud eos, qui ancipites loquendi modos actis, pactisque caute inseri solitos incaute intellexerint atque aliis retulerint. Nam in articulo Eugeniano Ormonistarum Commissarii caute polliciti sunt suos Suae Sanctitati supplicaturos ut Regnum illa censura, sive valida fuerit sive secus, liberaret. Rochfordus autem Colgano scripsit praefatos Commissarios pollicitos fuisse quod sui *procurarent absolutionem*, et Colganus atque alii absolutionem hanc de ea, quae non ad cautelam nec conditionate petitur aut conceditur, sed de ea, quae plenam absolutamque culpae agnationem, paenitentiam, et resipiscentiam praesupponit, quaeque absolute et petitur et conceditur, intellexerunt. Commissarii

illi per articulum cum Eugenio pactum promiserunt futurum ut sui Summo Pontifici supplicarent quatenus Regnum illa censura, sive valida fuerit sive secus, liberaret. Congregatio Cluanmacnosiensis Episcopum Dunensem in hunc finem modo superius tradito ad Suam Sanctitatem allegandum | decrevit, et epistola 13 Decembris ad Scarampum in Urbem data scripsit, Dunensem ad Suam Sanctitatem destinatum, quo inter alia *Concilii Supremi submissionem ei praesentaret*. Rochfortus Colgano scripsit Clerum Cluanmacnosiae decrevisse, mittere Romam Episcopum Dunensem cum paenitenti submissione, et imploraturum ut Regnum absolveretur ab excommunicatione. Et Colganus aliquis hanc paenitentem submissionem offerendam et absolutionem postulandam modo non hoc sed jam dicto intellexerunt, licet Ormonistarum Commissarii in articulo Eugeniano non spouonderint suos *procuraturos* (ut Rochfortus habet) sed *supplicaturos Suae Sanctitati* etc., quod longe minus est. Nec spouonderint suos supplicaturos Suae Sanctitati, multoque minus polliciti sint ipsos *procuraturos ut Regnum absolveret ab excommunicatione*, sed ut *illa censura, sive valida fuerit sive secus, Regnum liberaret*. Quae loquendi formula minus sonat, cum quis censuris liberari possit absque ulla absolutione per solam censoriarum relaxationem vel earum revocationem. Nec Congregatio Cluanmacnosiensis Scarampo scripserit Dunensem ad Suam Sanctitatem allegandum *cum paenitenti submissione* (sicut Rochfortus Colgano scripsit), sed ut inter alia *Concilii Supremi submissionem ei praesentaret*, quae *submissio* futura erat non *paenitens*, sed qua ei suppli-caretur ut *Regnum ea censura, sive valida fuerit sive secus, liberaret*. Denique in praefato articulo Eugeniano, | et litteris Cluanmacnoscia ad Suam Sanctitatem atque alios superius nominatos scriptis, Ormonistae tam ecclesiastici quam laici terminis juris cautissime ad ipsorum scopum usi sunt, quos alii deinde incaute interpretati ad aliud sensum extenderunt, eo excusabiles quod ob rationes jam dictas et Rochforti nuper ex Ibernia in continentem advecti atque in ambarum partium Catholicarum rebus versatissimi, aliundeque emunctae naris hominis et fide dignissimi autoritatem manu propria testatam ab una terminorum usurpatione in aliam transierint. Verum ego his omnibus atque aliis id genus Ormonistarum causae illatis detrimentis haud a nuda atque inermi veritate, sed ab incauta terminorum interpretatione petitis renuncio, cum non fidei, nec Ecclesiae, nec Cleri Ibernici, nec fautorum ejus, sed

2024

2024

v

ipsorum Ormonistarum causa pauperrimis ejusmodi adminiculis indigeat. Se enim sola satis superque armatur veritas *terribilis ut castrorum acies ordinata*. Cujus in hac causa mutuamur evidentem probationem etiam ex Congregationis Cluainmacnosiensis actis, cum ambae Praelatorum partes ibi per suam epistolam communem 12 Decembris 1649 Innocentio X^{mo} scriptam Ormonistas laicos Nuncium calumniatos et actorum, de quibus in illa epistola mentio fit, architectos atro carbone notarint, totaque Cleri Ibernici tam saecularis quam Regularis ibi Congregatio (exceptis pauculis Ormonistarum fautoribus inter ambiguas suas opiniones titubantibus) Innocentio X^{mo} per epistolam 13 Decembris 1649 protestata sit dicens: *Certe nos credidimus ab initio et etiamnum credimus excommunicationem illam solidis innixam fuisse fundamentis, Appellationemque interpositam frivolam.* | Atqui hoc splendidissimum testimonium a tot tantisque Cleri saecularis et Regularis Praelatis in ea causa versatissimis in Spiritu Sancto congregatis, sibi ab initio, in progressu, et tunc constantibus, proindeque ante mortalium reliquos circa controversiam illam fide dignissimis perhibitum satis superque probarit *excommunicationem illam solidis innixam fuisse fundamentis, Appellationemque interpositam frivolam*, nec Innocentius X^{mus} tam locupleti protestationi fidem habuerit, nisi ut Judex aequissimus longeque prudentissimus, praesertim cum ex epistola ad Nuncium indidem eademque die scripta constet ipsos ne latum quidem unguem in illa Congregatione a prima sententia resiliisse, sed necessitate publica, Puritanorum inundatione, extremo discrimine, et praecedente exercitus Ultoniensis cum Ormonistis concordia coactos fuisse in communis hostis expugnationem ad ineundam cum Clero Ormonico societatem, alias utique nec cum ipsis nec cum aliis Ormonistis nisi plene paenitentibus ineundam, nec cum ipsis initam nisi *a paratis Nuncii et suam vindicare justitiam*. Hi sunt arietes qui tunc Romae adhibendi fuissent, quosque non dubito fuisse adhibitos mox atque illius Congregationis acta in Urbe innotuerunt.

(14) Ad Carmelitam redeo, cui utrum inter alia non illae duae epistolae a Rochforto et Colgano scriptae, sed aliae litterae priores antea a Colgano missae in Urbe praejudicarint, controversiam patitur? Nam mihi certo non constat illam Colgani epistolam antea missam in Urbe fuisse acceptam antequam Pontifex jussit ut Carmelita Roma exploderetur. Id certum

est eum illa Pontificis sententia haud fuisse consternatum nisi post 13^m Martii 1650 ; quo die nimis securus, sed | parum tutus epistolium superius positum P. Richardo O Ferallo Capucino, dum ambo in Urbe se tenerent, scripsit. Deinde vero 26 ejusdem mensis D. Albitius Paolettus Equiti Rinuccino ex Urbe Italice scribens : " denique (inquit) P. Rouaeus Carmelita excalceatus, qui hic morabatur, jussus est nupera die explodi Roma et universo Statu Ecclesiastico intra triduum sub paena carceris perpetui. Quod fuit datum in mandatis a Sua Sanctitate Illustrissimo Domino Albitio, et ab hoc Patri Generali Ordinis." Sic ille. Porro hic Carmelitarum Generalis, aliique Rouaeo in Urbe potentissime patrocinantes totis viribus contenderunt, ut Pontifex suum mandatum revocaret, sed in vanum laboraverunt. Caeterum vidimus tunc rationes quasdam Lutetiae Gallice typis mandatas, velut ab eodem P. Joanne Rouaeo Sueae Sanctitati praesentatas, quibus ad subsidium Carolo 2^o Angliae Regi suppeditandum, et ad alia plura in ejus favorem praestanta adduceretur, quasi ejus pater Carolus 1^{us} religione Catholicae et Catholicis subditis magnopere favisset, eamque ob rem regicidorum haereticorum odium sibi conciliasset, et filius Carolus secundus eadem animi propensione teneretur. Verum omnino certum est P. Joannem Rouaeum per annum integrum, et quod excurrit, quo Romae Ormonistarum causam procuravit, nunquam fuisse admissum ad Pontificis audientiam. Dumque Romae esset acerrima ipsi intercessit epistolarum aculeatarum, quas habeo, digladiatio cum D. Jacobo Talbotto, sacerdote Iberno, Parisiis se tenente, qui eum | epistolis 17 Decembri 1649 et 29 Februarii 1650 dilaniavit, a Joanne pariter litteratoriis punctionibus ex Urbe 24 Januarii 1650 datis dilaniatus. Quare P. Joannem jam Parisios regressum Talbottus accusavit apud Reginam Angliae, quam cum alloqui posset, scripto tamen suam querelam, ut melius ponderaretur, mandare maluit per hanc epistolam, vel potius libellum supplicem Reginae Angliae scriptum :